
教保体第１１０２－２号 

令和４年１０月１８日 

 

 

各市町村教育委員会教育長 

             様  

各教育事務所（支所）長 

 

 

埼玉県教育委員会教育長 

 

 

児童生徒等への新型コロナワクチン接種に係る情報提供について（通知） 

 

日頃から新型コロナウイルス感染症の対策について、適切かつ迅速な対応をいただいて

いることに感謝申し上げます。 

さて、児童生徒等への新型コロナワクチン接種に係る情報提供について、別添のとおり

各県立学校長あて通知しましたので、参考送付します。 

 なお、市町村教育委員会におかれましては、各市町村衛生主管部（局）との連携を図る

とともに、貴管下各学校等への周知をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担 当 県立学校部保健体育課健康教育・学校安全担当 

脇田・龍野 

電 話 ０４８－８３０－６９６３ 



                        教保体第１１０２－１号  

令和４年１０月１８日 

 

各県立学校長 様 

 

教  育  長  

 

 

児童生徒等への新型コロナワクチン接種に係る情報提供について（通知） 

 

日頃から新型コロナウイルス感染症の対策について、適切かつ迅速な対応をいただい

ていることに感謝申し上げます。 

令和４年１０月３日付け保政第９９４号で保健医療部長から「学校現場等の教育機関

における児童生徒への新型コロナワクチン接種の広報について（依頼）」の周知依頼があ

りましたので、お知らせします。 

各学校においては、新型コロナワクチン接種に対する正しい理解の促進にご配慮いただ

いているところですが、添付のリーフレット及び下記の啓発動画を活用するなど、引き続

き、ワクチン接種を希望する児童生徒が早期に接種することができるよう適切に御対応い

ただきようお願いします。 

また、令和４年９月８日付け教保体第９６２号「新型コロナウイルス感染症に係る予防

接種の幼児児童生徒に対する実施についての学校等における考え方及び留意点等について

（通知）」により、接種に伴う出欠等の取扱いや差別やいじめ等の防止等が示されていま

すので、御留意ください。 

なお、本依頼は、新型コロナワクチンの接種を強制するものではないことを申し添えま

す。 

記 

 

１ 添付資料 

（１）令和４年１０月３日付け保政第９９４号（写） 

（２）厚生労働省リーフレット 

 

２ 参考ホームページ 

 （１）埼玉県の啓発動画『新型コロナワクチンに関する動画・情報』 

  https://www.pref.saitama.lg.jp/a0710/covid-19/kenmin.html#k5 

（２）埼玉県ホームページ『新型コロナウイルスワクチン接種について』 

   https://www.pref.saitama.lg.jp/a0710/covid-19vaccination.html 

 

 

 

 

担 当 県立学校部保健体育課健康教育・学校安全担当 

脇田・龍野 

電 話 ０４８－８３０－６９６３ 

埼玉県ＨＰ 

啓発動画ＨＰ 

写 

https://www.pref.saitama.lg.jp/a0710/covid-19/kenmin.html#k5
https://www.pref.saitama.lg.jp/a0710/covid-19vaccination.html


別紙 

 

別添「令和４年１０月３日付け保政第９９４号（写）」に記載の県保健医療部作成のワ

クチン啓発動画については、以下のとおりです。 

 

１ 浦和レッズ編 

選手からのメッセージ 感染防止対策とワクチン（30秒） 

https://www.youtube.com/embed/gtbrj4NfPfc?rel=0&autoplay=0&loop=0 

 

２ 鷹の爪編 

ワクチン接種の必要性について（60秒） 

https://www.youtube.com/watch?v=iepZEkON2UM 

https://www.youtube.com/embed/gtbrj4NfPfc?rel=0&autoplay=0&loop=0
https://www.youtube.com/watch?v=iepZEkON2UM


保 政 第 ９ ９ ４ 号 

令和４年１０月３日 

       

総務部長             

教育委員会教育長                       

保健医療部長  

 

 

学校現場等の教育機関における児童生徒への新型コロナワクチン接種の広報について 

（依頼） 

 

 保健医療行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げま

す。 

 児童生徒に対する新型コロナワクチン接種については、ワクチンの有効性及び安全性

の知見を踏まえ、各関係機関に対して必要な呼び掛け等を行っていただいているところ

と存じます。 

 さて、学校現場においては、より分かりやすく効果的な情報提供を行い、ワクチン接

種に関する一層の理解促進を図る必要があることから、国が作成した情報提供資材や県

が作成したワクチン啓発動画をお送りいたします。 

 貴職におかれましては、関係する学校現場等の教育機関に対して情報提供いただき、

「令和４年９月６日付事務連絡（文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課、内閣府

子ども・子育て本部参事官（認定こども園担当）、厚生労働省子ども家庭局保育課及び厚

生労働省健康局健康課予防接種担当参事官室から、各都道府県の関係主管部（局）課に

対して発出）」の考え方や留意点等を踏まえた上で、適宜ご活用いただくよう周知願いま

す。 

 なお、接種に当たっては、接種を受ける本人と保護者がメリットとデメリットを十分

理解していただくことが重要であるとともに、ワクチン接種は任意であることから、同

調圧力が加わらないような配慮が必要であることを申し添えます。 

 

 

 

 

                   担 当：ワクチン対策担当 

                   電 話：０４８－８３０－７５０８ 

                   E-mail：a7500-02@pref.saitama.lg.jp 

様 

写

埼玉県教育委員会
収受

'22.10.03
教 保 体
第　  号

mailto:a7500-02@pref.saitama.lg.jp











